
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E LL 'U F F IC IO  DI P R E S ID E N Z A  28 G IUGN O 2022,  N. 80

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Filettino ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 28 giugno 2022, n. 63 

Verbale n. 19

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □
x

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI
x

□ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA x □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 
l’incarico di direttore del servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio 
di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:
—  “... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Filettino in data 7 giugno 2022 con nota 
prot. RU n. 14609 del 7 giugno 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento 
denominato “Notte Bianca a Filettino”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Filettino, l’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;



CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 3.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 2.700,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Filettino per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Notte Bianca a Filettino” di un importo pari a euro 2.700,00 
(Duemilasettecento/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



V '
CRL,REGISTRO UgglCIRLE■Q01d609■I■07-06-2022,h.15:1S

C omune di F ilettino
Provincia di Prosinone

Largo Martino Fiìeiico, 21 -  03010 FILETTINO (FR> -  P.IVA e C.F.: 00291470607 

Tel.: 077,1.581832 -  pec: protocoUofjlettino@pec.il -  e mail: protocollo@comunefilettino,it

A! Sìg. Presidente del Consiglio Regionale del Lazio 

PEC: contnbutiprogramma@cert.consreglazio.it

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi delf'articolo 8 del

"Regolamento per la concessione dì contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, 
n, 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e succes­
sive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla delibe­
razione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto TAURISANO Gianni, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di FI­
LETTINO (Prosinone) chiede alla 5.V. la concessione di un contributo ai sensi dell'articolo 8 del Re­
golamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione dì 
un'iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

* di cui all'articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

«* * di cui all'art.8, comma 1, lettera c) del Regolamento in quanto contenente elementi di forte 
originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato

livello di visibilità mediática, attrattività e supporto all'economìa locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artìcoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n, 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel 

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici

mailto:protocoUofjlettino@pec.il
mailto:contnbutiprogramma@cert.consreglazio.it


eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritie­

re, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e 

ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

Comune di FILETTINO

PROVINCIA DI FROSINONE - REGIONE LAZIO 

Largo Martino FiSetico, 21 - 03010 Filettino (FR)

Cod Fise & Partita Iva; 00291470607 

Tel. +39 0775 581 832 

PEC: protocollofilettino@pec.lt 

Email: protocollo@comunefilettino.it

b) l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede i! contributo;

b .l rientra tra le finalità Istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in partico­

lare, in quello/i di cui al comma 1, lettere B e C dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all'articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge; FILETTINO (FR) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione de] contributo, la presente domanda deve 

essere presentata, ai sensi delTarticolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quìndici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell'Iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 13, com­

ma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della

prevista data di avvio e/o di conclusione dell'iniziativa, almeno dieci giorni prima della me­

mailto:protocollofilettino@pec.lt
mailto:protocollo@comunefilettino.it


desima data dì avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto daH'articolo 9, comma 1 del Regolamento, l'iniziativa 

non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e .l  in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi deile fattispecie di cui all'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) dei Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l'atto costitu­

tivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell'iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti artìcoli del Regolamento:

f . l  articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

- dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da a) a

g) ) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 giorni suc­

cessivi alla conclusione dell'iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli articoli 15, com­

ma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

. - dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale de! contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibi­

le, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione della do­

manda;

- dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l'Amministrazione del Consiglio regionale

di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare svolgimen­

to dell'iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).



DICHIARA, inoltre

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 
all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa delI'ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 della 
stesso;

2. compilata su carta intestata deila scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 
sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 
integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata "patroci­
ni e contributi" della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionaie del Lazio, non po­
tendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di po­
sta elettronica: presidenteconsÌglio@eert.consreglazio.it

Filettino,

mailto:glio@eert.consreglazio.it


C omune di F ilettino
Provincia di Fresinone

Largo Martino Pilerie«, 21 -  03010 FILETTINO (FR) - 1MVA e C.F,: 00291470607 

Tel,: 0776.581832 -  pec: protocolloiìlettìno@pcc.ÌL -  e-mail: protocollo@eomimdileltino.iL

ALLEGATO A

DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE: 
l .a  Denominazione: Comune di FILETTINO
l .b  C.F. E P.IVA 00291470607
l.cSede:
Indirizzo Largo Martino Filetico, 21 CAP 03010 
Comune FILETTINO Provìncia FR
1. d Referente responsabile dell'iniziativa:
Cognome TAURISANO Nome GIANNI (Sindaco)
Tel. +39 0775 581 832 Fax-----------
E-mailprotocollo@comunefilettino.it
PEC protocollofilettino@pec.it 
DATI RELATIVI ALL'INIZIATIVA:
2, a Denominazione: Notte Bianca a Filettino
2.b Luogo dì svolgimento:
Comune di FILETTINO Provincia FR CAP 03010
2.c Data di avvìo e di conclusione dell'iniziativa 
Data di avvio: 18 Agosto 2022 
Data di conclusione: 18 Agosto 2022
2.d Sintetica descrizione:

La manifestazione "Notte Bianca a Filettino" prevede una giornata di eventi, dalie visite guidate 
nei siti storici dei piccolo centro, alle passeggiate naturalistiche nei sentieri dei parco dei Monti 
Simbruini, alio spettacolo in Serata con lo Show di alto livello "Discoring". Lo spettacolo proposto 
riscuoterà sicuramente un grandissimo successo sia dalla popolazione di Filettino che dai turisti in­
tervenuti all'evento in quanto, I tre vocalist dello show, sapranno rendere la serata intensa di mu­

mailto:protocollo@eomimdileltino.iL
mailto:E-mailprotocollo@comunefilettino.it
mailto:protocollofilettino@pec.it


sica e allegria e far si che lo spettatore rimanga sbalordito da tutto ciò e rimanga letteralmente in­
chiodato in platea godendosi lo show per l'intera serata. Il repertorio proposto spazia dagli anni 60 
fino alle ultimi successi di Sanremo 2022 ed ai tormentoni estivi attuali.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell'iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti coinvolti
nelle attività previste:...............:
N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa alia proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell'Iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso

in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal caso, il richie­
dente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un rapporto di­
retto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetta affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., dò deve essere chiaramente specificato 
all'interno dell'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

Comune di FILETTINO
PROVINCIA DI FROSINONE - REGIONE LAZIO

Largo Martino Flletico, 21 - 03010 Filettino (FR)
Cod Fise & Partita Iva: 00291470607 
Tel. +39 0775 581 832

PEC: protocollofilettìno@pec.it Email: protocollo@comunefilettino.it

2.f Livello dell'iniziativa: Comunale [ X ] Provinciale [X] Regionale [X] Nazionale [___ ];
2,g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 
portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall'articolo 8, 
comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificati- • 
vo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di 
forte originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di vi­
sibilità mediática, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.):

La Notte bianca di Filettino, essendo un evento all'interno della manifestazione Estate a Filet­
tino, radicata nei territorio oramai da diversi anni propone per questa edizione un evento di 
cultura, folklore e spettacolo che sicuramente sarà una forte attrattiva e ricettività a livello 
turistico per il luogo, portando così un supporto alla economia locale. Gli adeguati mezzi di

mailto:no@pec.it
mailto:protocollo@comunefilettino.it


promozione e comunicazione faranno da fulcro per assicurare una visibilità mediática tale da 
consentire un flusso abbastanza notevole di visitatori che interverranno all'evento .
2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 3
3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE
3,a Banca di Appoggio Fare clic qui per immettere testo
3.b Conto corrente intestato a Comune di FILETTINO
3 . c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia
i " T  ¿ 6 V O i o o o o 3 ¿  ¿ i £ 3 4  0 0 3 , 0  3< óo¿

4. ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE:
4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 
quindi, ogni utile
elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 
l'Indicazione analitica delle voci dì spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in pro­
prio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare del contributo richiesto al 
Consiglio regionalel;

4,c Crono-programma dell'Iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4,d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell'iniziativa (fon­
dazione, proioco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa oggetto della do­
manda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e dei do­
cumenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato al prece­
dente punto 2.e);
4,f Fotocopia del documento di identità de! legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscrìtti dal legale rappresentante del sog­
getto richiedente il contributo.
Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

- il "contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per 
cento del costo complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);
- per ciascuna iniziativa il totale del contributi ricevuti ai sensi dei Regolamento e da soggetti pub­
blici o privati, non può essere superiore al co­
sto complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 
e articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);
- la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile,



dovrà essere almeno pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della 
presentazione delia domanda: diversamente si procederà ad una riduzione proporzionale de! 
contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

Firma del legale rappresentante

FILETTINO lì À - 6 ■ ¿0 ZZ .

5. INFORMAZIONI E CONSENSO RELATIVI ALLA PRIVACY

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di ri­
servatezza (d.lgs, 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per ìe attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazio-- 
ne/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione 
istituzionale, ecc,). Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubbli­
cazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e 
pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni mo­
mento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm,, secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti del­
io stesso, e quindi fa possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazio­
ne, ia rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.

II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime ¡proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo 
e nei documenti ad essa allegati, nei rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. ACCESSO Al DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi a! presente procedimento posso­
no essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: protocoiio@comunefilettino.it

mailto:protocoiio@comunefilettino.it


RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO

PROVINCIA DI PROSINONE - REGIONE LAZIO
Largo Martino Filetico, 21 -  03010 Filettino (FR)

Cod Fise &  Partita iva: 00291470607 Tel. +39 0775 581 832 
Email: protocol lo@comuocfiieUino.it 

bí^Egífc. 7EC: protocol]ofduttino@pcc.it ..tfiSjiflj

II Comune di FILETTINO (FR) in risposta domanda per la concessione di contributi ai sensi deli'articolo 
8 del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7. agosto 199.0, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n, 8 e successive modi­
fiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Uffi­
cio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, propone la manifestazione “Notte Bianca a Filettino,J che pre­
vede uno straordinario spettacolo di intrattenimento e musica da svolgersi nel giorno 18 Agosto 2022.

Filettino è un piccolo centro situato sui Monti Simbruini, nell'alta valle del fiume Aniene a quota 1075 m, 
ai confini con l’Abruzzo e fa parte del parco naturale regionale dei Monti Simbruini che si estende per 
30.000 ettari. L’origine del nome Filettino deriva dal fatto che le abitazioni, a causa del territorio ristretto, 
sorgono una in fila all'altra da qui “fila “ Filetto, Filettino. Non si hanno notizie sulla nascita del borgo 
montano, si sa solo che il nome Filettino compare la prima volta nell'atto con il quale Papa Niccolo II, du­
rante il suo pontificato sopprimeva l'antico vescovado di Trevi per unire la stessa Trevi e gli altri paesi da 
essa dipendenti, alia Diocesi di Anagni.
Il primo nucleo abitativo risale probabilmente al VIo secolo in seguito alle ricorrenti invasioni dei Goti e 
successivamente dei Saraceni; le popolazioni che abitavano nelle zone pianeggianti per sfuggire alle deva­
stazioni si rifugiarono nelle zone più nascoste e interne, spinti anche dalla vicinanza delle sorgenti del fiu­
me Aniene, dando così vita al nucleo abitativo di Filettino. A testimonianza del passaggio dei Saraceni re­
stano visibìli ancora oggi le mura saracene, costruite sicuramente per difendere il borgo da attacchi esterni, 
Dal 1257 al 1299 Filettino è sotto il dominio della famiglia papale Conti, poi per circa tre secoli è annesso 
al feudo della famiglia Caetani. Nel 1400 nel paese dimorò San Bernardino da Siena, divenuto poi suo 
patrono in seguito al salvataggio della popolazione da un attacco di briganti.
Tra il 1861 c il 1870 fu progettata e costruita la strada carrabile che collega Filettino ai comuni vicini Trevi 
nel Lazio e Altipiani di Arcinazzo, questa data segna definitivamente la fine deH’lsoJamento del paese.
Il luogo prende il nome Filettino da Filettino Graziani, poiché il Maresciallo d'Italia è originario del posto. 
Gli abitanti nel recente passato si sono dedicati ad una certa attività agro-silvo-pastorale (a testimonianza 
di queste attività è stato allestito il museo della tradizioneagro-silvo-pastorafe); molti sono emigrati a Ro­
ma e nell'Agro Pontino, poiché inesistente era l'attività industriale, labile l'artigianato e strettamente colle­
gato ai pochi bisogni interni.

mailto:lo@comuocfiieUino.it
mailto:ofduttino@pcc.it


Filettino è un piccolo comune, ma dispone di un grande patrimonio artistica conservato nelle molteplici 
chiese presenti sul territorio, costruite tutte dopo il X1I° secolo.
Nel Palazzo Graziani, sono presenti la piccola Biblioteca Comunale e il Museo della tradizione Agro- 
Silvo-Pastorale allestito dal Consiglio Pastorale e dedicato ad Angela Cotoloni.
A ridosso del centro storico sono sorte a cavallo tra 1800 e 1900, una serie di palazzetti padronali di parti­

colare fascino ed imponenza, aventi una peculiare tipologia architettonica e cromatica, sìcuramnete omoge­
nei nella loro originalità. Alcuni sono legati a personaggi storici di sicuro rilievo.
"Gli Animali del Bosco" presente ne! 
centro visita del parco dei monti Sim- 
bruini, mostra curata dall’Ufficio Natu­
ralistico del Parco dei Monti Sìmbruini, 
mette in evidenza, tramite diversi diora­
mi, il rapporto bosco-animali. Sì tratta 
di splendide ricostruzioni artificiali di 
ambienti naturali con veri animali rinve­
nuti morti nel territorio del parco e im­
balsamati. Tra gli animali presenti nella 
mostra e divisi in tre distinti diorami si 
può osservare: lo scoiattolo, ¡1 ghiro, il 
tasso, la volpe e la martora , il capriolo, 
il gheppio, l’istrice, la talpa, il cinghiale 
striato, il lupo, si topo ragno, il visone - -  ■■ - • ■
americano e la puzzola. È un valido percorso di Educazione Ambientale per gli studenti-e un punto di ritro­
vo per escursionisti che amano avventurarsi per i splendidi sentieri dei monti Simbruini.
Tutto il territorio del Comune di Filettino è compreso nel Parco Regionale dei Monti Simbruini che si 
estende per 30.000 ettari. Il Parco rappresenta una delle formazioni orograficamente più importanti del si­
stema Appeninico ed è compreso nell'imponente catena Simbruino - Emica. La ricchezza idrica, da cui il 
toponimo Simbruini è una delle caratteristiche principali deH'area. Meta di eccezionale fascino per gli 
amanti della natura, presenta una notevole biodiversità; è possibile emozionarsi di fronte a paesaggi di ec­
cezionale suggestione, a volte incontaminati e selvaggi e in altri casi segnati dal lavoro dell’uomo. Filettino 
vanta una vasta faggeta che è stata proclamata monumento naturale dalla Regione Lazio. Le sorgenti del 
fiume Anione sono state dichiarate sito dì interesse comunitario. II territorio di Filettino è zona a protezione 
speciale ed è incluso nella Rete Natura 2000 (rete di aLto valore naturalistico). Le sue aree sono percorribili 
a piedi, in bicicletta, a cavallo, con le ciaspole e con gli altri mezzi adatti ad una fruizione rispettosa 
delfambiente. Tra i boschi di acero e di faggio e le ampie radure sì snoda l'affascinante sentiero Giovanni 
Paolo 11°, ovvero il sentiero che da Serra S. Antonio attraversa la località Moscosa e giunge fino alla Ma­
donna del Belvedere che si affaccia sulla Valle Roveto (AQ).
Se la flora include decine di specie rare (Primule, Genziane, Rose Canine. Orchidee Selvatiche), la fauna 
comprende specie-simbolo della natura italiana come l'aquila reale, il cervo, il lupo e l'orso bruno. Anche la 
fauna ittica presenta elementi di rilevo, come la trota fario e il gambero presenti nelFAniene.
Filettino offre una incredibile varietà di itinerari con i suoi 7600 ettari di bosco. Da segnalare il sentiero Ita­
lia, ii più importante itinerario di Trekking della penisola che attraversa integralmente i monti Simbruini. 
Filettino è interessato inoltre dal sentiero Frassati del CAI.
Nel mese di agosto nel paese si festeggia la manifestazione denominata "Estate a Filettino” la quale rap­
presenta il fulcro di una serie di eventi culturali ed attività dedicati ai cittadini. Tutti i turisti e gli abitanti 
del luogo intervenuti alla manifestazione potranno, attraverso visite guidate nei luoghi, ammirare le bellez­
ze del verde del parco dei Monti Simbruini ed il piccolo borgo con le sue bellezze storiche ed artìstiche. 
Oltre allo spettacolo in serata, si potrà godere delle visite guidate nei siti storici del luogo ed escursioni nel 
sentiero naturalistico dei monti Simbruini
Nella splendida cornice della piazza principale, luogo ove si svolgerà la manifestazione, verranno allestiti 
Stands dove si potranno degustare prodotti tipici locali.



CAST ARTISTICO

iup°rFafltiSt'ca
ou ottr*  fawwMwtklw?

Uw IprttwJa» »rpo di bdte (< » « balMnl)̂

Grandi Alfertitnenti 
Audio Se Luci

|L a  serata della manifestazione proposta in data 
1 18 agosto 2022 propone uno dei più travolge»- 
I ti Show Musicali del momento, Lo spettacolo 
I prende il nome dalla famosa trasmissione in on- 
Ida  in passato su reti RAI “DISCQRING” e ri- 
I propone una serie di brani celebri dagli anni 60 
I al moderno con una serie di coreografie e sceno- 
¡grafìe spettacolari e alPavanguardia.
ID j può quindi classificare DISCORING come 
I un grande Spettacolo-Concerto che in una serata 
I racchiude tutto il meglio della musica Italiana e 
I Internazionale degli ultimi 60 anni.
I Tutte le più belle canzoni nate dai nostri amati 
1 festivals, che negli anni abbiamo portato in qual- 
i' che modo nel cuore.

Una band travolgente, cantanti strepitosi, capaci 
di coinvolgere il pubblico fino a farlo diventare 
protagonista della serata, e un fantastico corpo di 
ballo, con stupende coreografie e numerosi co­
stumi di scena.
Lo spettacolo proposto riscuoterà sicuramente 
un grandissimo successo sia dalla popolazione di 
Filettino che dai turisti intervenuti all’evento 
in quanto, i tre vocaiist dello show, sapranno 
rendere la serata intensa di musica e allegria e 
far si che lo spettatore rimanga sbalordito da 
tutto ciò e rimanga letteralmente inchiodato in 
platea godendosi lo show per l’intera serata.
II grande Spettacolo “DISCORING” si compo­
ne di 4 fantastici musicisti, 3 vocaiist e un corpo 
di ballo composto da 5 ballerine. Il repertorio 
proposto spazia dagli armi 60 fino alle ultimi 
successi di Sanremo 2022 ed ai tormentoni estivi 
attuali.
Una meravigliosa struttura ospita gli artisti, la 
quale si è voluta creare con allestimenti simili, 
onde far sembrare il concerto agli occhi del pub­
blico, come se si assistesse ad una serata del fe- 
stivalbar. A rendere ancora più interessante lo 
spettacolo saranno i videoclip proiettati ne] ma­

xischermo posto sul retro del palco.

L’ingresso sarà libero e gratuito per tutti, e sicuramente si potrà assistere ad uno spettacolo di 
altissimo livello e gradevole per tutti gli intervenuti.



LUOGO, PERÌODO DELLA MANIFESTAZIONE E ATTIVITÀ* DA SVOLGERE
( Cron oprogramma)

La manifestazione “NOTTE BIANCA A FILETTINO ” prevede N. 1 giornata di spettacolo:

Verrà allestito da parte dei comune di FILETTINO, ne! luogo dove si svolgerà la manifestazione, 
un palco di misure mt 8 x 8 Lo spettacolo sarà provvisto di struttura audio-luci e tecnici qualifi­
cati a garanzia del buon funzionamento degli impianti installati.

Lo spettacolo sarà svolto nel mese di agosto 2022 presso il comune di FILETTINO nei modi e 
nei tempi come di seguito descritti:

18 agosto 2022: FILETTINO-Piazza Arcangelo Caraffa ore 21,30 

GRANDE SPETTACOLO “DISCORING”

Pubblico previsto circa 1.000 persone

A conclusione della descrizione dell’evento possiamo affermare che la manifestazione sicura­
mente offrirà agli intervenuti sia del luogo che turisti l’opportunità di poter trascorrere una gior­
nata all’insegna del benessere, della allegria, e della buona musica. I turisti intervenuti potranno 
degustare i prodotti tipici locali e conoscere le bellezze de] piccolo borgo antico ed immergersi 
nel verde meraviglioso dei boschi del parco dei monti Sìmbruini.

FILETTINO lì -C- 'S . U  ¿ 1



PIANO FINANZIARIO DELLA MANIFESTAZIONE

PIANO DELLE ENTRATE PREVISTE

IM P O R T O  (€)

1. PARTECIPAZIONE AL PROGETTO CON RISORSE PROPRIE 
DEL COMUNE DI FILETTINO (10%)

300 1 0 %

2. ALTRE FONTI DA ENTI PRIVATI E/O SPONSOR

3. CONTRIBUTO RICHIESTO ALLA REGIONE LAZIO 2.700 90%

TOTALE ENTRATE 3.000

PIANO DELLE SPESE PREVISTE

SPESE RELATIVE A L  PR O G ETTO Im p orto  (c)

PROGETTO ARTISTICO
Compensi e spese di vitto ed alloggio per gii artisti indicati nella de­

scrizione dell'iniziativa.
Spese per prestazione musicale dello Spettacolo "DISCORING" per n. 1 
serata di spettacolo + un giorno di prove;
Lo show si compone di n. 4 musicisti, 2 cantanti donne e 1 cantante uo­
mo e 5 ballerini.

1.200,00

TOT DA RIPORTARE 1,200,00



RIPORTO 1.200,00
SCHEDA TECNICA - Noleggio di beni e fornitura di servizi;
Noleaaio impianto Audio per la serata così composto:

N. 4  d iffuso ri au d io  qsa 2 10  a lle st it i In line  a rra y  lOOOQwatt
N, 2 s u b w o o fe r  Q S 2 1 8  a llestiti a p av im en to
N. 1 Rack finali + 1  p ro cesso ri R en ku s H einz sp  26
N. 6  M o n ito r  p alco  m arca  D AD liv e  15
N. 1 M ix e r sa la  reg ia  d ig itale con  stag e  box 16 eh M a rca  Roland
N . 3 R a d io m icro fo n i m arca S e n n h e ise r
N. 3 P e d a n e  p e r b atteria , ta st ie re  e B a llerin i e  fo n d ali neri sul retro  
N. 1 0  m icro fo n i w ire le ss  p er s tru m e n ti 
A ste  m ic ro fo n ich e  e  cavetteria  ad esig enza

6 0 0 ,0 0

Noleaaio impianto Luci per la serata così composto:
N . l  A m e rica n a  Ring q u a d ran g o la re  m t 1 0 ,0 0 x 8 ,0 0
N. 4  to rri di so lle v a m e n to  cm  3 0  x 3 0  a lt m t 5 ,0 0  M a rca  litec
N, 4 p ro ie tto ri m o to rizzati B eam  1 5 r
N. 4  P ro ie tto ri m o to rizzati b eam  led  150
N. 4  p ro ie tto ri m o to rizzati W a sh L E D  56  x 12 w att
N. 1 Q u a d ro  e le ttr ico  n. 1 m a cch in a  d ei fum o
N. 1 c o n so le  Luci D M X C O N TR O LLER
N. 1 P ro ie tto re  v id e o  con s c h e rm o  m t 4 x  3 sul fo n d a le
N, 2 C o m p u te rs  Portatili p er g e stio n e  aud io  e v ideo

SPESE PER SERVIZI E CONSULENZE:

6 0 0 ,0 0

S p e se  p er ia S icu re zza  e r ip rist in o  d e lle  a re e 1 5 0 ,0 0

S p e se  p er S e g re te r ia  o rg an izzativa  e d ire z io n e  artistica

SPESE DI PUBBLICIZZAZIONE :

1 5 0 ,0 0

m a n ife st i - lo c a n d in e  fo rm a to  A3 - b ro ch u re 1 5 0 ,0 0

S p e se  p e r d iv u lg a z io n e  d e ll'e v e n to  su  Socia l N etw ork 5 0 ,0 0

S p e se  p ro g e tta z io n e  grafica e  d is trib u z io n e  pubb licità

ALTRE SPESE AMMISSIBILI:

5 0 ,0 0

S p e s e  v a r ie 5 0 ,0 0

TOTALE SPESE PROGETTO 3.000,00

Partecipazione al Progetto con risorse proprie 300,00
Del Comune di FILETTINO (10 %)

Totale Contributo Richiesto Alla Presidenza
Del Consiglio Regionale del Lazio (90%) 2.700,00

FILETTINO lì


